§1.4.1 *Prima conclusio, quòd rege regere impeditus, regni regimen pertinet ad primogenitum suo iure et rei propriae, etiam rege invito, ut declaratum est supra in praecedenti articulo; sed ita est, quòd quando ad aliquem rege vivente & invito pertinet regni administratio, utpote ad coadiutorem, rex non potest illud regimen tollere nec impedire, ut c. grandi [Lib. Sext., I, 8, 2] saepe alleg. ubi dicitur quod rex non potest prohibere quin coadiutor datus regat & ei obediatur, ut dicit text. ibi igitur, & minus potest prohibere illi, cui suo iure competit, etc. [28v]*

FIRST TRACT

§1.4.2 *2nd conclusion. Consequent to the establishment of a lieutenant or governor in the kingdom, the king cannot impede or block his first-born son from rule of the kingdom, which (as aforesaid) belongs to him whenever the king is impaired, or shares when the king is not impaired.*

§1.4.3 *3rd conclusion. In addition to things already said, the primogenitus enjoys primacy of filiation, priority in administration, seating, dignity, reverence, genuflection and the like, all of which would be contradicted were the father to concede power of rulership to another person.*

§1.4.2 Secunda conclusio, quòd consequenter rex dando locumtenentem aut gubernatorem n regno aut aliter non potest impedire aut tollere primogenito suo regni regimen quo ad eum (ut praedicitur) rege vivente impedito regere, vel non impedito competit, ut praefertur. Probatur conclusio quia illud spectat ad primogenitum suo iure, ut saepe dictum est, igitur illud ei tollere & alteri tradere non potest, ut l. nec avus. de emancip. lib. [Cod., 8, 48, 4] & l. si arrogator, de adopt. [Dig., 1, 7, 22]. Et confirmando praedicta dicit lex, quòd avus cui competit provisio tutelarum nepotum in eius existentium potestate, non potest regimen illorum tutori alicui concedere quando iidem liberi ad regimen alterius ut patris subduntur ut l. i. & ii. de test. tut. [Dig., 26, 2, 1 & 2]. Nam nemo regimen ad alium pertiens diminuire potest, ut dicit l. cùm filius. de testam. milit. [Dig., 29, 1, 28], igitur, etc., rex per donationem locum tenentis aut alterius non potest primogenito diminuire regimen regni sibi suo iure competens, ut praefertur quo confirmatur per di. c. grandi. [Lib. Sext., 1, 8, 2] alleg, ut dictum est in precedenti conclusione. [30r]

§1.4.3 Tertia conclusio ad fortificandum iam dicta quòd primogenito pertinet ad causam primogeniturae & filiationis primitus in administratione, sede, dignitate, reverentia, curvatis genibus & aliter in omni celsitudine prioritas & maioritas cum patre vivo illi à dextris consedendo, ut patet ex dictis in praecedenti articulo, & consequenter esset contra iura praedicta & primogeniturae quòd pater posset alteri concedere regiminis potestatem, sic enim faciendo pater posteriorem primogenito omnibus suo iure praeferreret aut coequaret, quia tanquam locumtenens primogenito praeferreretur, xciii dist. c. fin. [Decretum, Dist. 93, c.25], quod esset contra iura primogeniturae, & ut praefertur hoc patri non licet, ut l. cùm filius [Dig., 29, 1, 28] alleg. & l. nec avus. de emancip. lib. [Cod., 8, 48, 4]. Et pro confirmatione horum facit l. quae dicit quòd illustres per se ad iudicium venire non possunt, ne dignitas eorum minuatur coram inferioribus comparentem, ut in l. quicumque. C. de procurat. [Cod., 2, 13, 25] & in auth. ut ab illu. & super illu. [Novella, 63] & l. fin. C. de iureiur. [Cod., 2, 59, 2]. Infertur ergo consequenter ex praemissis & lucidè demonstratur quòd rex non potest per dationem vel constitutionem locum tenentis potestatem regiminis regni primogenito (ut praedicitur) competentem tollere aliquo modo vel impedire. [29v]

FIRST TRACT

§1.4.4 *4th conclusion. In the case of impairment of the person commissioned to exercise an administration (i.e., not doing so by his own right), the one impeded may, de iure, create a lieutenant and therewith transfer the exercise of authority; such, however, cannot happen where the first-born son has dominion by his own right in the kingdom during the lifetime of the father, even when the father is not impaired.*

§1.4.4 Quarta conclusio ad confirmationem praedictorum, quòd in administrationibus non suo iure sed commisso aut non in re propria sed aliena competentibus, quae propter impedimentum principalis administratoris ad alium de iure devoluuntur impeditus administrare possit dando locum tenen. vel similem impedire administrationem deferri ad alterum ad quem aliàs transferretur; haec tamen facere vel impedire non potest in administrationibus principal devoluuntur. Haec conclusio probatur per l. i. & ii. de test. tut. [Dig., 26, 2, 1 & 2] & l. cum filius [Dig., 29, 1, 28] alleg., iuncta l. 1 de offi. proc. [Cod., 1, 35, 1], ubi patet quod regimen ad alterum, suo iure reali ad futurum, cùm alias provisio de administratore facienda competeret, non potest illi tollere vel amovere. Et per dictam conclusionem patet solutio & ratio quare procu. dato substituto impedit ne propter eius impedimentum potestas procurationis transferatur ad procuratorem, ut habetur in c. si duo. ver. dum tamen de procu. [Decretum, II, 35, 6, 4], & idem dicit gl. in delegato subdelegante in c. cùm plures, de offi. dele. in vi. [Lib. Sext., I, 14, 8] nam hi potestatem habent in re aliena, non in propria & non proprio iure suo domini, & ille ad quem potestas erat transferenda non habebat potestatem contemporaneam, cum impedita ante impedimentum, sed in casum impedimenti erat potestatem habiturus, ut ex tex. dictorum c. si duo [Decretum, II, 35, 6, 4] & cùm plures [Lib. Sext., I, 14, 8]. In terminis autem conclusionis est aliud, nam primogenitus vivo patre etiam non impedito habet dominium in regno, ita quòd impedimentum patris solùm confert totalitatem regiminis & plenitudinem administrationis, ut superius dictum est & ideò ius huiusmodi ratione sui domini & sicut praedictum est primogenito, per l. quum filius de test. tut. q. II. [Non inveni] (videre meo) probant efficaciter propositum. Ex praemissis videtur prima facie, quòd praeses, vel senescallus per donationem & constitutionem locum tenen. possit impedire quòd eo absente vel impedito potestas administrationis ad accessorem non transferatur, sicut in simili de procuratore dicitur in c. si duo [Decretum, II, 35, 6, 4] alleg. & in delegato secundum gl. c. quum plures [Lib. Sext., I, 14, 8], sed fortè dici potest contrarium, nam iurisdictio & potestas accessorum quum sit ordinaria, est favorabilis & radicata in accessore, & consequenter favorabilior & magis favorabilis & solidior quàm sit potestas delegati & procuratoris & similium, ut haec habentur in l. more & l. seq. de iurisd. omn. iud. [Dig., 2, 1, 5 & 6], ubi dicitur quod ordinarii habent suo iure potestatem iudiciariam, delegatus autem & similes habent iure aliena non radicatam in se ipsis, quia proprium nihil habent, ut dicit text in l. 1 § qui mandatis [Cod., 1, 15, 1] & l. cùm praetor. de offi. [Dig., 5, 1, 12], eius cui man. est iurisd. & ideò non tenet consequentia de legato ac procuratore & similibus ad officium iudicis & accessorum, & consequenter praeses sive

FIRST TRACT

§1.4.5 5th conclusion. *When the king is impaired from ruling by madness or a like reason, neither the Pope nor the three estates of the civil and mystical body of the kingdom can give another person the power of coadjutor, or constitute a governor to rule the kingdom, while there is alive the first-born son of the king.*

§1.4.6 6th conclusion. *When the king is demented or insane, prodigal, negligent or otherwise badly administering, there cannot be appointed a curator who does not possess a hereditary or patrimonial right in respect to the kingdom.*

senescallus non potest impedire per dationem lo[30r]cumtenentis vel gubernatoris, quominus potestas transferatur ad iudices & accessores suos ipso absente vel impedito, per. l. quum filius, de testam. milit. [Dig., 29, 1, 28] & §permissum, Instit. de tutel. [Instit., 1, 13] maximè, quia potestas delegati de procuratoris est dependens ab alio, ut l. et quia. de iurisd. omn. iud. [Dig., 2, 1, 6], quod non est in iudice, nec successores, ut l. more [Dig., 2, 1, 5] alleg.

§1.4.5 Quinta conclusio, quòd rege aliquo per dementia aut aliter regere impedito, Papa aut tres status sive corpus civile seu misticum regni alium non potest coadiutorem dare, aut gubernatorem constituere ad regni regimine primogenito existente, vel aliquatenus impedire. Probatum conclusio, ut supra dictum est, maximè in prosecutione proximè praecedentis arti., regni regimen pertinet insolodum dicto casu ad primogenitum, igitur illud ei tolli vel impedire per neminem potest, sicut nec avus potest tutores dare nepotibus quos in sui habet potestate, quando recasuri sunt in alterius, ut pote patris regimen & gubernationem, quatumcumque ille avus privilegiatus existeret, nec aliis fit remisso, l. datio [Dig., 19, 1, 3], ut primogenito delatio hinc dicitur quod nostrum est, sive facto nostro ad alium transferti non potest, ut in reg. iur. id quod nostrum de hoc plenius dicitur in sequenti proximo tractatu in primo art. iv., v., vi., vii. & viii. conclu. Ex quibus pater apertè quòd existente primogenito non est locus dationi coadiutoris rege regere impedito per conclusionem proximè dictam. Et confirmatur, quia quandiu est locus legitimo utpote primo genito, non est locus dativo, id est coadiutori aut gubernatori, ut l. si sororum. C. qui dat. tut. pos. [Cod., 5, 34, 9], & in c. grandi, de sup. negli praela. [Lib. Sext., I, 8, 2] rex Portugaliae primogenitum non habebat, ut dicit text. ibi, ideo fuit [30v] locus dationi coadiutoris.

§1.4.6 Sexta conclusio, quòd regi amenti vel furioso aut prodigo, negligenti aut aliter malè administranti, non potest dari curator quod ad regnum, quod iure hereditario aut patrimoniali non possidetur. Probatum conclusio, quia curatores tantum dantur personis dementium aut bonis patrimonialis, non autem aliis bonis, pro quo c. de rectoribus, etc. pe. & fi. de cle. aegro. [Decretales, III, 6, 3 & 5-6] & c. i. eo tit. in vi. [Lib. Sext., 3, 5, 1] & hoc modo debet intelligi c. grandi [Lib. Sext. I, 8, 2] licet verbis in hoc quidam ibi abutantur.